
Oviedo, plaza de laGesta, 2, solicitnado autorización y.declara­
ción de utilidad pública en concreto, a los efectos de la imposi­
ción de servidumbre de paso, de la instalación eléctrica cuyas 
características principales son las siguientes:

Línea aérea trifásica, simple circuito, tipo Planer l-A-30, y 
centro de transformación de 50, loo y 50 KVA en S: Tirso, Villa 
y Otero.

Emplazamiento: Término municipal de Candamo.
Objeto: Mejora del suministro en la zona. Esta instalación 

pertenece al plan de electrificación rural para 1981, aprobado 
por la Corporación Provincial, por lo que le son de aplicación los 
beneficios relativos a la urgente ocupación de fincas afectadas 
en virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 1967/1880, de 29 
de agosto.

Esta Dirección Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 
de noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre_de 1968; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada, concediéndose 

un plazo de tres meses para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las condi­
ciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento de la 
Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el capí­
tulo IV del Decreto 2617/1966.

■ Oviedo, 4 de enero de 1983.—El Director provincial, Aman­
do Sáez Sagredo.—121-D.

10893 RESOLUCION de 18 de enero de 1983, de la Direc­
ción Provincial de Oviedo, por la que se autoriza 
y declara la utilidad pública en concreto de la 
instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero A.T. 3.664, incoado en esta Dirección Provincial a instan­
cia de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en 
Oviedo, plaza de la Gesta, 2, solicitando autorización y declara­
ción de utilidad pública en concreto, á los efectos de la imposi­
ción de servidumbre de paso, de la instalación eléctrica cuyas 
características técnicas principales son las siguientes:

Centro de transformación, tipo intemperie, denominado «Xa- 
go»„ de 100 KVA a 22/0,398 KV sobre apoyo metálico, y linea 
aérea trifásica de alimentación, de 360 metros de longitud, for­
mada por conductores de aluminio-acero, tipo LA-78, apoyos 
metálicos y cadenas aisladoras.

Emplazamiento: Término municipal de Gozón.
Objeto: Atender incrementos de la demanda.

Esta Dirección Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1968, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 
de noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 19e8; Reglamento de Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma a los 

efectos de la imposioión de la servidumbre de paso, en las condi­
ciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento de la 
Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de 
la misma deberá seguir los trámites señalados en el capítu­
lo IV del Decreto 2617/1966.

Oviedo, 18 de enero de 1983.—El Director provincial, Amando 
Sáez Sagredo.—248-D.

10894 RESOLUCION de 27 de enero de 1983, de la Di­
rección Provincial de Oviedo, por la que se auto­
riza y declara la utilidad pública en concreto de 
la instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero AT-3.668, incoado en esta Dirección Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A », con domicilio en Ovie­
do, plaza de la Gesta, solicitando autorización y declaración 
de utilidad pública en concreto, a los efectos de la imposición 
de servidumbre de paso, de la instalación eléctrica cuyas ca­
racterísticas técnicas principales son las siguientes:

Centro de transformación, tipo interior, de 630 KVA a 22/ 
0,398 KV, denominada «Gale». y cable subterráneo de alimenta­
ción de doble circuito de 25 metros de longitud, formado por

conductores 3P 12/20 KV 3 (1 por 50), cobre desde C. T. «Eduar­
do Carreño» hasta el citado C. T. «Gale».

Emplazamiento: Calle José Antonio Rodríguez, Avilés.
Objeto: Atender el incremento de la demanda.

Esta Dirección Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1987, de 22 de julio; Ley 
de 24 de noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas 
de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de 
Estaciones Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 
1949, y la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la intalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las con­
diciones, alcance y limitaciones que establece el Reglamento de 
la Ley 10/1966, aprobado por Decreto ¿619G986.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el capítu­
lo IV del Decreto 2617/1986.

Oviedo, 27 de enero de 1983.—El Director provincial, Amando 
Sáez Sagredo.—372-D.

10895 RESOLUCION de 8 de febrero de 1983, de la Direc­
ción Provincial de Oviedo, por la que se autoriza 
y declara la utilidad pública en concreto de la 
instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero AT-3.650, incoado en esta Dirección Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A.», con domicilio en Ovie­
do, plaza de la Gesta, solicitando autorización y declaración 
de utilidad pública en concreto, a los efectos de la imposición 
de servidumbre de paso, de la instalación eléctrica cuyas ca­
racterísticas técnicas principales son las siguientes:

Línea eléctrica, aérea, trifásica, doble circuito a 13o KV, con­
ductor de aluminio-acero de 455,1 milímetros cuadrados dé 
sección, aislamiento suspendido, apoyos metálicos-galvanizados, 
1.700 metros de longitud, con origen en la línea «Lada-Corredo- 
ria», apoyo 46, para entrada y salida a la S.T. Langreo. Dis­
pondrá para la protección contra sobretensiones de origen at­
mosférico de un cable de tierra de alumoweld de. 58,56 metros 
cuadrados.

Emplazamiento: de Riaño a Campo de La Carrera, término 
municipal de Langreo.

Objeto: Alimentar desde la red de alta tensión de la Empresa 
a la subestación Langreo, desde la que la Empres eléctrica «Er- 
coa, Sociedad Anónima», realiza la distribución en la zona.

Esta Dirección Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 do julio; Ley de 
24 de noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de 
Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de Es­
taciones Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, 
y la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada, concedién­

dose un plazo de tres meses para su puesta en servicio.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las 
condiciones, alcane y limitaciones que establece el Reglamento 
de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular de la 
misma deberá seguir los trámites señalados en el capítulo TV dal 
Decreto 2817/1966.

Oviedo, 8 de febrero de 1983.—El Director provincial, Aman­
do Sáez Sagredo.—528-D.

10896 RESOLUCION de 17 de febrero de 1983, de la Di­
rección Provincial de Oviedo, por la que se autoriza 
y declara la utilidad pública en concreto de la 
instalación eléctrica que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú­
mero AT 3.708, incoado en esta Dirección Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica de Trubia, S. A.», con domicilio en Oviedo, 
calle General Yagüe, solicitando autorización y declaración de 
utilidad pública en concreto a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso, de la instalación eléctrica, cuyas carac­
terísticas técnicas principales son las siguientes;

Tres líneas aéreas trifásicas a 23 KV, conductores de alumi­
nio-acero, LAC-40, apoyos metálicos; con origen en la línea de 
A. T. existente, denominada «La Mata-Mina Perdida» y deriva­
ciones a Barzana, Vilialdía y Momalo, de 578 metros, 817 me­
tros y 593 metros, respectivamente. Tres centros de transforma­
ción, tipo intemperie, sobre apoyos metálicos con relación da 
transformación 23/0,398-8,230 KV, en Barzana, Villadín y. Mo­
malo.


